
 

 

 



 

 



 

 



 

1 

一､建设项目基本情况 

建设项 

目名称 
年产 60000 吨高端海洋速冻食品项目 

项目代码 2020-320756-13-03-523658 

建设单位 

联系人 
葛东京 联系方式 18936580469 

建设地点 江苏省连云港市江苏东海经济开发区黄山路 666 号 

地理坐标 (118 度 48 分 53.580 秒，34 度 33 分 14.060 秒) 

国民经济 

行业类别 

C1362 鱼糜制品及

水产品干腌制加工 

C1439 其他方便食

品制造 

建设项目 

行业类别 

[...]
和 BOD5100mg/L 等。化验室清洗器皿用水 0.2m3/d，60m3/a，废水排放

系数以 0.8 计，产生废水 48m3/a。 

⑨水喷淋废水 

本项目污水处理站废气处理系统配套建设 1 个喷淋塔。喷淋水循环

使用，每两天更换一次，每次更换量为 1m³。经计算，本项目水喷淋废

水产生量为 0.5m3/d、150m3/a。类比同类项目，水喷淋废水主要污染物

及浓度为 COD500mg/L、氨氮 100mg/L、总氮 200mg/L、总磷 30mg/L。 

本项目用水及废水产生情况见表 4-29。 

表 4-29  项目用水及废水产生情况汇总表 

序号 
用水及废水产

生类型 

用水

标准 
数量 

日用水

量 m3/d 

年用水量
m3/a 

废水产生

量 m3/a 

1 
职工生

活 

住宿 100L/d 
150

人 
31.5 9450 7560 

非住

宿 
50L/d 

330

人 

2 车间冲洗 / / 12 3600 2880 

3 设备清洗 / / 35 10500 8400 

4 原料清洗 / / 60 18000 14400 

5 蒸煮 / / 45 13500 10800 

6 

锅炉 

软水

制备 
/  64 19200 4800 

7 
定期

排污 
/ / /（48） /（14400） 288 

8 冷冻原料解冻 / / / / 812.4 

9 化验室 / / 0.2 60 48 

10 喷淋塔 / / 0.5 150 150 

合计 248.2 74460 50138.4 

废水预测产生源强及处理措施见表 4-30。项目废水污染物种类和产

生浓度参考同类项目《江苏鼎味泰食品有限公司年加工 30000 吨水产品

及 20000 吨方便食品制造项目》、《连云港紫燕农业开发有限公司农产品

加工项目》。 



 

61 

表 4-30  项目废水污染物产生源强汇总表 

来源 
废水量 

（m3/a） 
污染物 

产生浓度 

（mg/L） 

拟采取处理措

施 

职工生活

污水 
7560 

COD 400 

进入厂区污水

处理站 

BOD5 300 

SS 300 

NH3-N 25 

TN 50 

TP 4 

车间冲洗

废水 
2880 

COD 350 

进入厂区污水

处理站 

BOD5 30 

SS 200 

NH3-N 15 

TN 35 

TP 2 

设备清洗

废水 
8400 

COD 1500 

进入厂区污水

处理站 

BOD5 400 

SS 300 

NH3-N 25 

TN 40 

TP 2 

动植物油 200 

原料清洗

废水 
14400 

COD 2500 

进入厂区污水

处理站 

BOD5 450 

SS 500 

NH3-N 25 

TN 50 

TP 8.0 

动植物油 300 

蒸煮废水 10800 

COD 3000 

进入厂区污水

处理站 

BOD5 800 

SS 800 

NH3-N 35 

TN 60 

TP 8.0 

动植物油 300 

冷冻原料

解冻废水 
812.4 

COD 4000 

进入厂区污水

处理站 

BOD5 1200 

SS 500 

NH3-N 35 

TN 60 

TP 8.0 

动植物油 300 

化验室废

水 
48 

COD 200 
进入厂区污水

处理站 
BOD5 100 

SS 100 

软水制备 4800 COD 200 与污水站排水



 

62 

废水 SS 100 合并接入管网 

盐分 2000 

锅炉定期

排水 
288 

COD 200 
与污水站排水

合并接入管网 
SS 100 

盐分 2000 

水喷淋废

水 
150 

COD 500 

进入厂区污水

处理站 

NH3-N 100 

TN 200 

TP 30 

进污水处

理站调节

池前混合

废水 

45050.4 

COD 1961.4 

接入区域污水

管网 

BOD5 484.2 

SS 479.7 

NH3-N 27.1 

TN 50.1 

TP 5.8 

动植物油 210.5 

 

（2）废水处理及排放基本信息情况 

项目废水处理设施及排放信息见表 4-31。 

表 4-31  项目废水处理基本信息情况表 

废水类别 污染物 

污染治理设施 
排

放

去

向 

排

放

方

式 

排放

规律 

排污

口名

称 
工艺 能力 

是否

为可

行技

术 

职工生活

污水 
COD、

BOD5、SS、

NH3-N、

TN、TP 

“调节

池+厌

氧+好

氧+沉

淀+消

毒” 

300

m3/d 
是 

进

区

域

污

水

管

网

最

终

进

污

水

处

理

厂 

间

接 

废水

排放

有周

期性

规律 

污水

站排

口 

车间冲洗

废水 

水喷淋废

水 

COD、

NH3-N、

TN、TP 

设备清洗

废水 COD、

BOD5、SS、

NH3-N、

TN、TP、动

植物油 

“隔油

池+调

节池+

厌氧+

好氧+

沉淀+

消毒” 

原料清洗

废水 

蒸煮废水 

冷冻原料

解冻废水 

化验室废

水 

COD、

BOD5、SS 

“调节

池+厌



 

63 

氧+好

氧+沉

淀+消

毒” 

锅

炉 

软水

制备

废水 

COD、SS、

盐分 
\ 

定期

排污

废水 

COD、SS、

盐分 
\ 

 

厂区废水排放口基本情况见表 4-32。 

表 4-32  废水排放口基本情况表 

排口

名称 
编号 

排放

口类

型 

地理坐标 

受纳污水处理厂信息 

名称 

污染

物种

类 

城东

污水

处理

厂接

管标

准
mg/L 

工业

污水

处理

厂接

管标

准
mg/L 

尾水

排放

浓度
mg/L 

污水

站排

口 

WS01 

一般

排放

口 

E118.807

85018° 

N34.5537

5075° 

城东

污水

处理

厂（近

期接

管）、

工业

污水

处理

厂（远

期接

管） 

COD 400 400 50 

BOD5 350 200 10 

SS 250 200 10 

NH3-

N 
35 35 5 

TN 70 50 15 

TP 4 8 0.5 

动植

物油 
100 100 1 

 

（2）废水防治措施 

①厂区污水处理措施 

本项目废水量约 50138.4m3/d（167.128m3/d），经厂区污水处理站预

处理后排入区域污水管网，近期接管进城东污水处理厂深度处理达标后

排放；远期接管进东海经济开发区工业污水处理厂（建成正常运营后）

深度处理达标后排放。 

厂区污水处理站主体处理工艺流程为：隔油池+调节池+厌氧+好氧+

沉淀。 



 

64 

厂区污水经收集后流进入隔油池中，经隔油池处理后的废水经机械

格栅拦截大颗粒的悬浮物再进入调节池中。调节池内穿孔搅拌装置防止

再次沉降颗粒物质并均化水质。调节池废水经污水泵提升至厌氧反应器

内，废水经过厌氧反应，去除废水中大部分的有机物浓度，减少后续生

化系统的负荷。厌氧出水自流接触氧化池由鼓风机曝气充氧，进一步降

解有机物浓度。经过接触氧化池后的废水自流进入沉淀池，经沉淀后，

泥水分离，污泥回流至缺氧池中，出水达到接管污水处理厂接管标准。 

厂区污水处理站主要构筑物包括： 

A.机械格栅井 

机械格栅井用于降低水中悬浮物（SS）减轻后续工序的处理负荷。 

B.隔油池 

隔油池利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到油水分离，杂物与

水分离的目的。 

C.事故应急池 

事故应急池收集事故应急废水至调节池处理。 

D.综合废水调节池 

调节池调节综合污水量、均化水质。池内设潜水搅拌机两台，便于

水质均匀。设两台提升泵，利用提升泵将污水稳定连续的提升到后续的

水解酸化池中 

E.水解酸化池 

水解酸化池大幅度去除废水中的有机物，减轻后续好氧工艺的污泥

量。 

F.水解沉淀池 

沉淀池泥水分离、净化水质。 

G.缺氧池 

缺氧池的主要功能是降解有机物和进行硝化反应。 

H.接触氧化池 

接触氧化池用于降解水中有机物，去除 CODcr、BOD 等。 

I.二次沉淀池 

二次沉淀池的功能是使污水泥水分离、净化水质。 



 

65 

J.混凝沉淀池 

泥水分离、净化水质。 

K.污泥浓缩池 

污泥得到进一步浓缩。 

L.污泥脱水机 

实现污泥脱水。 

M.消毒池 

消毒池内的废水经消毒后外排进区域污水管网。 

污水处理工艺流程详见图 4.2。 

废水调节池 

机械格栅 

ABR厌氧（1） 

隔油池 

ABR 厌氧（2） 

厌氧沉淀池 

接触氧化池（1） 

接触氧化池（2） 

接触氧化池（3） 

二沉池 

消毒池 

混凝沉淀池 

标准化排放口 

泵 

厌氧沉淀池 

二沉池 

污泥外运 

污
泥
回
流 

上清液 

压滤液 

剩余污泥 

污泥回流 

内循环 

污泥回流 

上清液及压滤液至调节池 

内
循
环 

污
泥
回
流 

综合废水 

原料清洗废水、

蒸煮废水、冷冻

原料解冻废水 

车间冲洗废水、

设备清洗废水 

水喷淋废水、化

验室废水 

软水制备废水、

锅炉定期排水 

 

图 4-2 污水处理工艺流程 



 

66 

(2)设计进出水水质 

厂区新建污水处理站设计进出水水质情况见表 4-33。 

表 4-33  污水站设计进出水水质（单位：mg/L） 

污水站 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 
动植

物油 

设计进

水水质 
≦2000 / / / / / / 

设计出

水水质 
400 200 200 20 35 4 100 

设计处

理效率 
80% / / / / / / 

 

项目污水处理主要构建筑物情况见下表。 

表 4-34  污水处理主要构筑物表 

序号 
构筑物

名称 

数量

（座） 
构筑物设计参数 主要配套设备 

1 
机械格

栅井 
1 

有效容积 18m³，地

下式钢砼结构 

机械格栅 

型号：BXY-400，栅隙 5.0mm，

液体流速≥0.5 流量：400m³/d 

功率：1.1kw 

2 隔油池 3 
有效容积 36m³，地

下式钢砼结构 
- 

3 
事故应

急池 
1 

有效容积 266m³，地

下式钢筋砼结构 

事故废水提升泵 1 台，浮球液

位计 1 套 

4 

综合废

水调节

池 

1 

有效容积 266m³，停

留时间 21h，地下式

钢筋砼结构 

综合废水提升泵 2 台（1 用 1

备），潜水搅拌机 2 台，浮球

液位计 1 套，电磁流量计 1

套 

5 
水解酸

化池 
2 

有效容积 384m³，停

留时间 30.7h，地下式

钢筋砼结构 

穿孔搅拌装置 2 套，内回流泵

2 台型号：QW50-20-15-1.5，

内回流搅拌装置 2 套 

6 
水解沉

淀池 
1 

有效容积 72m³，停

留时间 3.0h，地下式

钢筋砼结构 

中心导流筒 1 套，排泥泵 1

台型号：QW50-20-15-1.5，锯

齿出水堰 1 套 

7 缺氧池 1 

有效容积 29m³，停

留时间 2.3h，地下式

钢筋砼结构 

潜水搅拌机 1 台型号：
QJB1.5/6-260/3-980 

8 
接触氧

化池 
1 

有效容积 576m³，停

留时间 46h，地下式

钢筋砼结构,内挂组

合填料，配置膜式曝

气管 

罗茨鼓风机 2 台（1 用 1 备）

型号：BR125，内回流泵 1 台

型号：QW50-20-15-1.5，内回

流搅拌装置 1 套型号：Ф65 

9 
二次沉

淀池 
1 

有效容积 72m³，停

留时间 3.0h，地下式

钢筋砼结构 

中心导流筒 1 套，排泥泵 1

台型号：QW50-20-15-1.5，锯

齿出水堰 1 套 

10 混凝沉 1 有效容积 72m³，停 中心导流筒 1 台，锯齿出水堰



 

67 

淀池 留时间 3.0h，地下式

钢筋砼结构 

1 套，PAC 加药装置 1 套（配

套计量泵 1 台），PAM 溶加

药装置 1 套（配套计量泵 1

台） 

11 
污泥浓

缩池 
1 

有效容积 72m³，停

留时间 3.0h，地下式

钢筋砼结构 

配置污泥泵把污泥浓缩池中

污泥送到压滤机，污泥脱水机

型号：CZWT-2011 套 

12 消毒池 1 

有效容积 29m³，停

留时间 2.3h，地下式

钢筋砼结构 

配套计量泵 1 台 

 

（3）废水处理总体方案 

针对项目废水的水质特点，制备如下废水处理总体方案： 

项目职工生活污水、车间冲洗废水、设备清洗废水、原料清洗废水、

蒸煮废水、冷冻原料解冻废水、化验室废水、锅炉软水制备废水和定期

排污废水经收集后采用“隔油池+调节池+厌氧+好氧+沉淀”处理后达到

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准和污水

处理厂接管标准后排入区域污水管网，项目运营后近期废水接入城东污

水处理厂深度处理达标后排放；远期废水接入工业污水处理厂（建成正

常运营后）深度处理达标后排放。 

（4）废水预处理可行性分析 

本项目新建污水处理站，新建污水处理站综合废水处理能力

300m3/d。采用“隔油池+调节池+厌氧+好氧+沉淀”工艺。 

本项目年产生废水量为 50138.4m3/d（167.128m3/d），需进污水处理

站处理的废水为 45050.4m3/d（150.168m3/d），项目新建污水处理站能够

满足本项目废水处理需要。 

同时本项目废水水质简单，无难降解的特征污染因子，新建污水站

处理工艺能够处理本项目的废水。新建污水处理站对废水中的 COD、

BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、动植物油的去除率分别可以达到 80%、

58%、58%、26%、30%、32%、52%。处理后的废水达到污水处理厂接

管标准。 

因此，本项目废水处理方案具有可行性。 

本项目污水处理效果见下表 4-35。 

 



 

68 

表 4-35  项目污水预处理效果表 

废

水 
污染物 

产生

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

治理

措施 

去

除

率 

排放

浓度
mg/

L 

排放

量 t/a 

污水处理

厂接管标

准 mg/L 

排

放

去

向 
近

期 

远

期 

职

工

生

活

污

水 

废水量 7560m3/a “调节

池+

厌氧

+好

氧+

沉淀

+消

毒” 

废水量 7560m3/a 
→

市

政

污

水

管

网 

COD 400 3.024 / / / 400 400 

BOD5 300 2.268 / / / 350 200 

SS 300 2.268 / / / 250 200 

NH3-N 25 0.189 / / / 35 35 

TN 50 0.378 / / / 70 50 

TP 4 0.03024 / / / 4 8 

车

间

冲

洗

废

水 

废水量 2880m3/a “调节

池+

厌氧

+好

氧+

沉淀

+消

毒” 

废水量 2880m3/a 
→

市

政

污

水

管

网 

COD 350 1.008 / / / 400 400 

BOD5 30 0.0864 / / / 350 200 

SS 200 0.576 / / / 250 200 

NH3-N 15 0.0432 / / / 35 35 

TN 35 0.1008 / / / 70 50 

TP 2 0.0057 / / / 4 
8 

设

备

清

洗

废

水 

废水量 8400m3/a “隔油

池+

调节

池+

厌氧

+好

氧+

沉淀

+消

毒” 

废水量 8400m3/a 

→

市

政

污

水

管

网 

COD 1500 12.6 / / / 400 400 

BOD5 400 3.36 / / / 350 200 

SS 300 2.52 / / / 250 200 

NH3-N 25 0.21 / / / 35 35 

TN 40 0.336 / / / 70 50 

TP 2 0.0168 / / / 4 8 

动植物

油 
200 1.68 / / / 100 100 

原

料

清

洗

废

水 

废水量 14400m3/a “隔油

池+

调节

池+

厌氧

+好

氧+

沉淀

+消

毒” 

废水量 14400m3/a  

→

市

政

污

水

管

网 

COD 2500 36 / / / 400 400 

BOD5 450 6.48 / / / 350 200 

SS 500 7.2 / / / 250 200 

NH3-N 25 0.36 / / / 35 35 

TN 50 0.72 / / / 70 50 